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0.Samenvatting

Tabel 1. Het uitvoeringsresultaat in een oogopslag (in miljoen euro)

(voorschottenmethode) BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %

Ontvangsten (+) 58.247,1| 58.511,7| 58.616,6 369,5 0,6% 104,9 0,2%
Waarvan ontvangsten i.k.v. Relanceplan VV 518,2 362,3 368,7 -149,5| -28,8% 6,4 1,8%
I‘k’_t\iaégzr:‘ézglg::]e\?\fxc" RRF-en BAR-ontvangsten 57.729,0 | 58.149,4| 58.247,9 5190 0,9% 98,5 0,2%
Uitgaven (-) 62.463,3| 62.519,4| 62.547,8 84,6 0,1% 28,5 0,0%
Waarvan ouitgaven i.k.v. Relanceplan VV 1.033,9 734,0 736,2 -297,7 | -28,8% 2,2 0,3%
Totaal Uitgaven excl. Uitgaven i.k.v. Relanceplan VV 61.429,4| 61.785,4| 61.811,7 382,3 0,6% 26,3 0,0%
ESR Correcties (+) 110,7 110,7 -170,0 -280,7 | -253,6% -280,7 | -253,6%
Vorderingensaldo (voorschottenmethode) -4.105,5| -3.897,0| -4.101,2 4,3 -0,1% -204,2 5,2%
Correcties voor aftoetsing begrotingsdoelstelling” (+) 1.182,1 1.101,3 1.370,3 188,2 15,9% 268,9 24,4%
bogrotingsdositeling (voorschottonmethode) | 2925| 27957| 27310|  1e25| 6% 47| 23%

(%) Meer info is terug te vinden bij de Correcties voor aftoetsing aan de begrotingsdoelstelling in sectie 4.

Het tekort (incl. correcties voor aftoetsing begrotingsdoelstelling) wordt vastgesteld op 2.731,0 miljoen euro.
Ten opzichte van de begrotingsaanpassing 2024' houdt dit resultaat een positieve afwijking in van 192,5
miljoen euro.

De ontvangsten worden gealigneerd op de begrotingsaanpassing 2024 waarbij de middelen uit de
bijzondere financieringswet afgestemd werden op de Economische Begroting van 15 februari 2024.

Voorliggend uitvoeringsrapport betreft de definitieve uitvoeringscijfers 2024 die in mei 2025 aan het INR
overgemaakt worden naar aanleiding van de 2*** EDP notificatie van oktober 2025.

De verschillen bij de ontvangsten worden voornamelijk toegeschreven aan hogere gewestbelastingen en de
rechtspersonen. Aan uitgavenzijde stellen we geaggregeerd een minder grote onderbenutting vast dan
verwacht. Een aantal entiteiten geven immers aan in overschrijding te gaan ten opzichte van de voorziene
kredieten, o.a. GO! en Lantis. De correctie voor aftoetsing begrotingsdoelstelling is netto lager dan geraamd
en wordt verklaard door enerzijds minder uitgaven Vlaamse Veerkracht en anderzijds meer uitgaven voor
de Oosterweelverbinding.

Ten opzichte van het rapport van februari zijn er belangrijke wijzigingen voor:

- Rechtspersonen: 86,6 miljoen euro meer ontvangsten en 11,1 miljoen euro meer uitgaven of een
positieve bijdrage tot het vorderingensaldo van 75,5 miljoen euro.

- Ministeries en DAB'’s: 18,3 miljoen euro meer ontvangsten en 17,4 miljoen euro meer uitgaven of een
positieve bijdrage tot het vorderingensaldo van 0,9 miljoen euro.

- ESR-correcties: een negatieve impact van 7,5 miljoen ten opzichte van het uitvoeringsrapport van
februari omwille van herclassificaties van het INR, alsook de weergave van de schuldovername
gemeenteleningen (zie ESR-Correcties).

Midden februari 2025 werd het vorderingensaldo voor 2024 op -2.795,7 miljoen euro geraamd. Dit resultaat
was gebaseerd op voorlopige uitvoeringsresultaten?. Ten opzichte van het uitvoeringsrapport van februari
2025 verbetert het resultaat inclusief correcties aftoetsing begrotingsdoelstelling met 64,7 miljoen euro.

' Begrotingsaanpassing 2024 inclusief herverdelingen via BVR, MB

2 Bij de EDP-notificatie van april 2025 werd een vorderingensaldo van -5.202,7 miljoen euro gepubliceerd. Dit saldo is exclusief
correcties voor aftoetsing begrotingsdoelstelling en inclusief de correctie voor regionale opcentiemen (-624,9 miljoen euro) en
inclusief de correctie van het INR voor de emissierechten (-385,2 miljoen euro).
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Figuur 1 visualiseert op hoofdlijnen de afwijkingen met de begrotingsaanpassing 2024. Secties 1 tot en met
4 bespreken die afwijkingen in detail.

Figuur 1. Verschillenanalyse op hoofdlijnen t.o.v. BA 2024 (in miljoen euro)

Vorderingensaldo Correctie begr. Vorderingensaldo
BA 2024 Gewestbelastingen Opcentiemen Andere ontv. Uitgaven ESR correcties Doelstelling 2024
-2.923,5 86,2 -25,3 308,5 -84,6 -280,7 188,2 -2.731,0
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1. Ontvangsten

Tabel 2. Globaal overzicht ontvangsten (in miljoen euro)

Ontvangsten (voorschottenmethode) BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %
Gewestbelastingen 7.459,8 7.528,6 7.546,0 86,2 1,2% 17,4 0,2%
Opcentiemen | 10.112,0| 10.091,2| 10.086,7 -25,3 -0,2% -4,5 0,0%
Gew. & Gem. middelen BFW | 32.770,7 | 32.770,7| 32.770,7 0,0 0,0% 0,0 0,0%
Specifieke dotaties 152,0 155,4 155,4 3,4 2,2% 0,0 0,0%
Andere 1.985,9 1.997,1 2.002,4 16,4 0,8% 5,3 0,3%
Ontvangsten Algemene Begroting 52.480,4 | 52.543,0| 52.561,2 80,8 0,2% 18,3 0,0%
Ontvangsten DAB 321,1 338,3 338,3 17,1 5,3% 0,0 0,0%
Ontvangsten RP 5.445,6 5.630,5 5.717,1 271,6 5,0% 86,6 1,5%
Totaal Ontvangsten 58.247,1 | 58.511,7 | 58.616,6 369,5 0,6% 104,9 0,2%
,‘;Z?:;Zgg RRE en BAR-ontvangsten L. 5182|  3623|  3687| -1495| -288% 64| 1,8%
I:T:.allz:)lzxzr:;e\?\?d. RRF-en BAR-ontvangsten | .. 2,90 | 58.149,4| 58.247,9 519,0| 0,9% 985| 0,2%

1.1. Algemene begroting (+80,8 miljoen t.o.v. BA 2024)

1.1.1.Gewestbelastingen (+86,2 miljoen t.o.v. BA 2024)

Tabel 3. Gewestbelastingen (in miljoen euro)

Gewestbelastingen BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %

Belasting op de spelen en weddenschappen 71,5 72,8 72,8 1,2 1,7% 0,0 0,0%
Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 21,7 22,6 22,6 1,0 4,5% 0,0 0,0%
Openingsbelasting 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%
Verkooprecht 2.416,5 2.502,9 2.502,9 86,4 3,6% 0,0 0,0%
Verdeelrecht 80,9 84,5 84,5 3,6 4,5% 0,0 0,0%
Hypotheekbelastingen 131,4 138,6 138,6 7,2 5,5% 0,0 0,0%
Schenkbelastingen 529,6 578,9 578,9 49,3 9,3% 0,0 0,0%
Erfbelastingen (excl. Fiscale regularisaties) 1.729,6 1.703,9 1.707,5 -22,2 -1,3% 3,5 0,2%
Erfbelastingen (fiscale regularisaties) 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0% 0,0 0,0%
Onroerende voorheffing 338,7 339,0 339,5 0,8 0,2% 0,5 0,1%
Verkeersbelasting op de autovoertuigen 1.203,4 1.162,3 1.175,7 -27,7 -2,3% 13,4 1,2%
Belasting op de inverkeersstelling 266,1 255,0 255,0 -11,1 -4,2% 0,0 0,0%
Eurovignet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%
Kilometerheffing (inning VIAPASS) 670,5 668,0 668,0 -2,5 -0,4% 0,0 0,0%
Totaal 7.459,8 7.528,6 7.546,0 86,2 1,2% 17,4 0,2%

De ontvangsten uit het verkooprecht liggen 86,4 miljoen euro hoger dan voorzien bij de
begrotingsaanpassing 2024. Het aantal akten dat werd verleden in 2024 en de belastbare grondslag lagen
in lijn met de raming van de begrotingsaanpassing 2024. De extra ontvangsten zijn te danken aan een
snellere inning van de ontvangsten.
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De ontvangsten uit de schenkbelasting liggen 49,3 miljoen euro hoger dan begroot. De extra ontvangsten
zijn toe te schrijven aan een grotere instroom aan schenkingsakten. Het aantal schenkingsakten lag het
hele jaar hoger in vergelijking met 2023. In het laatste kwartaal trad er nog een extra versnelling op (+50%
meer schenkingen in vergelijking met het vierde kwartaal 2023).

De ontvangsten uit de erfbelasting bedragen 1.703,9 miljoen euro, 22,2 miljoen euro minder dan begroot bij
de begrotingsaanpassing 2024. Er waren minder ontvangsten uit grote nalatenschappen in vergelijking met
vorige jaren.

De ontvangsten uit de jaarlijkse verkeersbelasting liggen 27,7 miljoen euro lager dan geraamd bij de
begrotingsaanpassing 2024. De ontvangsten uit de belasting op inverkeerstelling liggen 11,1 miljoen euro
lager dan geraamd. Voor beide belastingen liggen dezelfde factoren aan de basis van de lagere ontvangsten.
Er werden meer elektrische wagens ingeschreven dan verwacht. Daarnaast had het vergroeningseffect bij
de niet-elektrische wagens een groter negatief effect op de ontvangsten.

1.1.2.0pcentiemen (voorschottenmethode: -25,3 miljoen t.o.v. BA 2024)

Het voorliggende uitvoeringsrapport bepaalt de bruto-opcentiemen op 10.086,7 miljoen euro. Vergeleken
met de begrotingsaanpassing 2024 komt dit neer op een minderontvangst van 253 miljoen euro. Het
uitvoeringsrapport is gebaseerd op de effectieve uitvoeringscijfers van de voorfinancieringen en de
ontvangen bedragen tot en met februari 2025 (cijfers gerapporteerd door de FOD Financién).

De uitvoering van de bruto-opcentiemen behelst twee componenten: de netto-opcentiemen en de fiscale
uitgaven. Tabel 4 illustreert de samenhang tussen de uitvoeringscijfers voor de bruto-opcentiemen, de
fiscale uitgaven en de netto-opcentiemen.

Tabel 4. Bruto-opcentiemen, fiscale uitgaven en netto-opcentiemen (in miljoen euro)

Kredietsoort Begroting (BA) | Uitvoering (BU) BU - BA
Bruto opcentiemen 1=2+3+4+5 AO 10.112,0 10.086,7 -25,3
VAK 1.150,5 1.150,5 0,0

Fiscale uit W 99,489 2 ’ . .
iscale uitgaven Woon (99,48%) VEK 1.150,5 1.150,5 0,0
VAK 153,1 153,1 0,0

. . 0, ’ 7 7
Fiscale uitgaven Werk (99,48%) 3 VEK 1531 1531 0,0
Fiscale uitgaven Win win 4 VAK 12,4 12,4 0,0
(99,48%) VEK 12,4 12,4 0,0
Netto-opcentiemen 5 AO 8.795,9 8.770,7 -25,3
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De uitvoering van de fiscale uitgaven wordt in het voorliggende rapport op het niveau van de raming van
de begrotingsaanpassing 2024 geplaatst, die tevens overeenstemt met het niveau van de federale
begrotingscontrole 2024 (1.316,0 miljoen euro na toepassing van het voorschottenpercentage van 99,48%).
Met deze werkwijze wordt de link met de effectief doorgestorte voorschotten aan netto-opcentiemen
behouden.

De uitvoering van de netto-opcentiemen is gebaseerd op de voorschottenmethode. De
voorschottenmethode hanteert een specifieke invalshoek om de aanrekenbare ontvangsten te bepalen. De

? ) .'«
Uitvoeringsrapport 2024 (& 6



voorschottenmethode hanteert immers een nominale definitie van de netto-opcentiemen®. De rapportering
volgens de voorschottenmethode wordt niet (rechtstreeks) beinvioed door het inkohieringsritme van de
FOD Financién en etaleert hierdoor een stabielere trend.

De rapportering van de netto-opcentiemen in het voorliggende uitvoeringsrapport vertrekt van de
effectieve uitvoeringscijfers van de voorfinancieringen en de ontvangen bedragen, voor alle lopende
aanslagjaren, tot en met februari 2025 (cijfers gerapporteerd door de FOD Financién). Een uitzondering
hierop vormen de aanslagjaren 2015 tot en met 2018. Voor de aanslagjaren 2015 tot en met 2018 zijn de
cijfers van respectievelijk december 2020, december 2021, december 2022 en december 2023 de laatst
gerapporteerde uitvoeringscijfers. Het uitvoeringsrapport gaat er bijgevolg van uit dat de FOD Financién
voor alle aanslagjaren finaal uitvoeringscijfers tot en met december AJ+5 zal rapporteren. In concreto
betekent dit dat alle nog resterende maanden voor de aanslagjaren 2019 en volgende een prognose
behoeven. Op deze cijfers (uitvoeringscijfers tot en met februari) wordt de voorschottenmethode toegepast
om het op 2024 aanrekenbaar bedrag te kennen.

Onder toepassing van de voorschottenmethode kunnen de netto-opcentiemen voor het begrotingsjaar 2024
op 8.770,7 miljoen euro worden bepaald* (Tabel 5). Ten opzichte van de begrotingsaanpassing 2024 is er een
minderontvangst van 25,3 miljoen euro.

De minderontvangst aan netto-opcentiemen van 253 miljoen euro (ten opzichte van de
begrotingsaanpassing 2024) wordt hoofdzakelijk verklaard door verschillen in afrekening met betrekking
tot het aanslagjaar 2023 (-23,2 miljoen euro). Voor de overige aanslagjaren samen, is de afwijking in de
afrekeningen eveneens negatief en bedraagt -2,0 miljoen euro.

3 Volgens de voorschottenmethode worden de aanrekenbare opcentiemen van het begrotingsjaar t bekomen door de
som te maken van:

1. de ‘voorschotten’ met betrekking tot het aanslagjaar t die door de FOD Financién tijdens het jaar t zelf aan
het betrokken gewest worden betaald. Het bedrag van de voorschotten is gebaseerd op de raming (door de
FOD Financién) van de opcentiemen voor dat aanslagjaar t en houdt rekening met een vooropgestelde
voorschotten- of inningscoéfficiént (99,48% voor aanslagjaar 2024);

2. de ‘voorfinanciering’ met betrekking tot vorige aanslagjaren begrepen in de kohieren tot en met december
van het jaar t;

3. de ‘ontvangen bedragen’ met betrekking tot vorige aanslagjaren ontvangen tot en met februari van het jaar
t+1;

4. waarbij 2 en 3 verminderd worden met de in vorige begrotingsjaren aangerekende voorschotten,
voorfinanciering en ontvangen bedragen.

4 Onder toepassing van de methode van de getransactionaliseerde kas kunnen de netto-opcentiemen voor het
begrotingsjaar 2024 op 8.145,8 miljoen euro worden geraamd. Bij de methode van de getransactionaliseerde kas —
welke door INR, Eurostat en HRF wordt gehanteerd - wordt de som gemaakt van (1) de ‘voorfinanciering’ met
betrekking tot alle aanslagjaren begrepen in de kohieren van januari tot en met december van het jaar t, en (2) de
‘ontvangen bedragen’ met betrekking tot alle aanslagjaren ontvangen van maart van het jaar t tot en met februari
van het jaar t+l. Het verschil tussen de aanrekeningswijze op basis van de voorschottenmethode en de
getransactionaliseerde kas bedraagt 624,9 miljoen euro voor 2024.
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Tabel 5. Voorschottenmethode netto-opcentiemen (in miljoen euro)

In 2019 In 2020 In 2021 In 2022 In 2023 In 2024
vanaf
voorschotten september " . . "
maandelijkse maandelijkse maandelijkse maandelijkse
M.b.t. (twaalfden) 2020: afrekeningen afrekeningen afrekeningen afrekeningen
AJ 2019 (aan 99,37%) maandelijkse
afrekeningen
5.904,8 129,6 27,9 53 1,5 4,2
vanaf
voorschotten september maandelijkse maandelijkse maandelijkse
M.b.t. (twaalfden) 2021: afrekeningen afrekeningen afrekeningen
AJ 2020 (aan 99,45%) maandelijkse
afrekeningen
5.997,2 21,5 25,2 4,1 2,4
vanaf
voorschotten september maandelijkse maandelijkse
M.b.t. (twaalfden) 2022: frekeni frekeni
AJ 2021 (aan 99,09%) maandelijkse afrekeningen afrekeningen
afrekeningen
6.312,8 89,5 24,6 4,5
vanaf
voorschotten september deliik
M.b.t. (twaalfden) 2023: maan e. xse
Al 2022 (aan 99,07%) maandelijkse afrekeningen
afrekeningen
6.681,9 204,4 26,6
vanaf
voorschotten september
M.b.t. (twaalfden) 2024:
AJ 2023 (aan 99,12%) maandelijkse
afrekeningen
7.926,5 56,0
voorschotten
M.b.t. (twaalfden)
AJ 2024 (aan 99,48%)
8.677,0
TOTAAL 6.171,4 6.151,0 6.373,7 6.808,6 8.164,3 8.770,7
= realisatiecijfers

1.1.3.Middelen BFW en specifieke dotaties (+3,4 miljoen t.o.v. BA 2024)

De uitvoering van de middelen uit de bijzondere financieringswet, inclusief de specifieke dotaties, bevestigt
de raming die bij de begrotingsaanpassing 2024 werd gemaakt. De Vlaamse begrotingsaanpassing 2024 en
de federale begrotingscontrole 2024 (waarop de doorstortingen in 2024 gebaseerd zijn) zijn immers op
elkaar afgestemd. In het voorliggende uitvoeringsrapport worden bijgevolg geen verschillen waargenomen
tussen begroting en begrotingsuitvoering.
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Tabel 6. Economische kernparameters middelen BFW bij BO en BA 2024

BO 2024 BA 2024
(EB 9/2023) (EB 2/2024)
Jaar 2023 2024 2023 2024
BBP 1,0% 1,3% 1,5% 1,4%
CPI 4,4% 4,1% 4,05% 2,8%

De meerontvangst van 3,4 miljoen euro ten opzichte van de begrotingsaanpassing 2024 die gerapporteerd
wordt, situeert zich bij de Lotto-gelden. Bij de begrotingsaanpassing was de raming van de Lotto-gelden
gebaseerd op de voorlopige winstverdeling van het dienstjaar 2023. De uitvoering is echter gebaseerd op
de definitieve winstverdeling van het dienstjaar 2023 en de voorlopige winstverdeling van het dienstjaar
2024..

1.1.4.Andere ontvangsten (+16,4 miljoen t.o.v. BA 2024)

De overige ontvangsten op de algemene middelenbegroting bedragen 16,4 miljoen euro meer dan begroot
bij de begrotingsaanpassing 2024. De belangrijkste afwijkingen ten opzichte van de begrotingsaanpassing
worden hieronder kort aangehaald.

Bij de verschillenrapportering dient de algemene bedenking te worden geformuleerd dat een vergelijking
met de begrotingsaanpassing 2024 in de meeste gevallen neerkomt op een vergelijking met de
begrotingsopmaak 2024. Bij de begrotingsaanpassing werd immers de raming van de meeste andere
ontvangsten, omwille van het light karakter van de begrotingsaanpassing, niet aangepast.

De aanrekenbare ontvangsten in kader van het Plan voor Herstel en Veerkracht (PHV) betreft enerzijds de
ontvangsten uit het Recovery en Resilience Facility (RRF) en anderzijds de ontvangsten voor RepowerEU.
De ontvangsten voor RRF bedragen 367,7 miljoen euro, dit is 149,8 miljoen euro lager dan begroot bij
begrotingsaanpassing 2024. Deze ontvangst neutraliseert de RRF-uitgaven in het relanceplan Vlaamse
Veerkracht en worden buiten de begrotingsdoelstelling gehouden (zie sectie 4). Voor REPowerEU bedraagt
de ontvangst 32,7 miljoen euro. Dit neutraliseert eenzelfde bedrag aan uitgavenzijde en is 42,7 miljoen
minder dan begroot bij begrotingsaanpassing 2024.

Net zoals RRF worden ontvangsten en uitgaven in het kader van de BAR-projecten (Brexit Adjustment
Reserve) onder het relanceplan Vlaamse veerkracht buiten de begrotingsdoelstelling gehouden, hiervoor
bedraagt de aanrekenbare ontvangst 10 miljoen euro, 03 miljoen meer dan geraamd bij
begrotingsaanpassing 2024.

De heffingen leegstand en verkrotting bedragen 5,0 miljoen euro; dit is 2,5 miljoen euro meer dan begroot.
De ontvangsten van de planbatenheffing liggen iets lager dan begroot met 0,8 miljoen euro ontvangsten
ten opzichte van 2,9 miljoen euro bij begrotingsaanpassing 2024.

De aanrekenbare intrest in het kader van de heropstartlening bedraagt 8,7 miljoen euro, 4,4 miljoen euro
meer dan begroot.

De ontvangsten op het Fonds aanwending van terugbetalingen van salarissen en salaristoeslagen
bedragen 156,5 miljoen euro, 47,3 miljoen hoger dan begroot bij begrotingsaanpassing 2024. De voornaamste
reden voor dit verschil heeft betrekking op het feit dat de begrotingsaanpassing 2024 was gebaseerd op de
realisaties van het voorgaande jaar. Alsook was het 'transitiekader internaten’ niet opgenomen in de
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raming, deze werden overgeheveld naar het beleidsdomein WVG, niettegenstaande die terugvorderingen
wel terugvloeien naar het fonds.

De terugbetalingen van toelagen bij Zorg en Gezondheid bedragen 23,9 miljoen euro. Dit bedraagt 21,9
miljoen meer dan begroot. De meer ontvangst heeft betrekking op de afrekening van verschillende subsidies.
Deze omvatten onder meer de terugvorderingen van vaccinatiecentra, huisartskringen, WZC en IFIC.

In het voorliggende uitvoeringsrapport worden er geen ESR-aanrekenbare ontvangsten uit de veiling van
5G-spectrumlicenties gerapporteerd. De veilingen op zich hebben plaatsgevonden in juni 2022 en brachten
nationaal 1,4 miljard euro op. In deze veiling werden ook 2G- en 3G-licenties aangeboden en geveild. De
startdatum van de 5G-licenties situeert zich in 2022; die van de 2G- en 3G-licenties in 2023. Tot op heden
is er onder de betrokken overheden nog geen akkoord bereikt over de verdeling van de veilingopbrengsten
(na aftrek van de vergoeding voor het BIPT). Bij gebrek aan een akkoord over de verdeelsleutel van de
opbrengst wordt in het voorliggende uitvoeringsrapport geen ontvangst voorzien.

De verkeersboetes bedragen 1527 miljoen euro, 17,9 miljoen euro minder dan geraamd bij
begrotingsaanpassing 2024. Het uitvoeringscijfer voor 2024 werd afgestemd op de uitvoeringscijfers zoals
gecommuniceerd door FOD Financién op 26 februari 2025. De afdrachten van de keuringscentra
(instellingen belast met de controle van de in het verkeer gebrachte voertuigen) bedragen 15,2 miljoen euro,
quasi hetzelfde bedrag als geraamd bij de begrotingsaanpassing (15,3 miljoen euro). Hetzelfde geldt voor de
retributies (4,9 miljoen euro). De exploitatieoverschotten bedragen 15,2 miljoen euro; 0,4 miljoen euro
minder dan begroot.

De ontvangsten van het Verkeersbegeleiding Systeem (VBS) bedragen 1,5 miljoen euro minder dan begroot:
13,8 miljoen euro begroot en 12,3 miljoen euro uitvoering.

De ontvangsten van het Klimaatfonds bedragen 386,4 miljoen euro en eindigen hiermee 130,2 miljoen boven
de begroting. Dit realisatiecijfer heeft voornamelijk betrekking op 385,2 miljoen euro veilingopbrengsten
van emissierechten. De aanrekenperiode voor deze ontvangst loopt in het voorliggende uitvoeringsrapport
2024 - conform de zienswijze van het INR - van 1 januari 2023 tot en met 31 december 2023. Het
gerapporteerde uitvoeringscijfer betreft bijgevolg een definitief realisatiecijfer. Tot en met het
uitvoeringsrapport 2023 werd er een andere aanrekenperiode gehanteerd, namelijk van 1 mei van het jaar
t-1 tot en met 30 april van het jaar t.

Het intra-Belgische samenwerkingsakkoord liep echter op 31 december 2020 af. Tot op heden is er nog geen
nieuw samenwerkingsakkoord van kracht. Wel werd er in september 2022 een akkoord bereikt over de
continuering van de huidige verdeelsleutel voor de (kalender)jaren 2021 en 2022. Dit betekent dat 52,76%
van het regionale deel toekomt aan het Vlaamse Gewest. Het voorliggende realisatiecijfer van 385,2 miljoen
euro gaat uit van een continuering van de huidige verdeelsleutel na 2022 en houdt tevens rekening met
het Vlaamse aandeel in de ETS-flexibiliteit.

Na goedkeuring van het akkoord van september 2022 door alle betrokken parlementen, werden in december
2023 de veilingopbrengsten 2021 en 2022 ook kasmatig aan de betrokken overheden overgemaakt (608,6
miljoen euro voor het Vlaams Gewest). De onderhandelingen over de verdeelsleutel voor de kalenderjaren
2023 en volgende zijn nog lopende. Het INR heeft bijgevolg in 2024 de 3852 miljoen euro nog niet
toegewezen aan Vlaanderen, maar wel aan de interregionale entiteit.

De ontvangsten van het Energiefonds bedragen 172,8 miljoen euro, 8,7 miljoen euro meer dan geraamd bij
de begrotingsaanpassing.
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1.2. Ontvangsten DAB’s (+17,1 miljoen t.o.v. BA 2024)

De ESR-ontvangsten van de DAB’s eindigen 17,1 miljoen boven het cijfer van de begrotingsaanpassing 2024.
De belangrijkste afwijkingen ten opzichte van de begroting situeren zich bij:

- DAB Minafonds (+5,5 miljoen euro) (Dit heeft voornamelijk betrekking op hogere milieuheffingen
m.b.t. het voorkomen en het beheren van afvalstoffen en ontvangsten bestuurlijke beboeting in
uitvoering van het milieuhandhavingsdecreet en het milieuschadedecreet);

- DAB BRV-Fonds (+3,9 miljoen euro) (Dit is voornamelijk te wijten aan een meerontvangst uit
leegstaande of verwaarloosde bedrijfsruimtes);

- DAB Loodswezen (+5,7 miljoen euro) (Dit heeft betrekking op de BAF - Bunker Adjustment Factor-
toeslag).

1.3. Ontvangsten Rechtspersonen (+271,6 miljoen t.o.v. BA 2024)

De ESR-ontvangsten van de rechtspersonen eindigen 271,6 miljoen euro boven het cijfer van de
begrotingsaanpassing 2024. De belangrijkste afwijkingen ten opzichte van de begroting situeren zich bij:

- Fonds voor Innoveren en Ondernemen (+50,9 miljoen euro) (Voornamelijk hoger dan verwachte
terugvorderingen van corona-steun en terugvorderingen van economische steun);

- Het Gemeenschapsonderwijs (-20,6 miljoen) (Vertraging bij verkopen van schoolgebouwen en
lagere ontvangsten van de VGC in het kader van een bouwproject dat eind 2023 werd gegund);

- VDAB (-377 miljoen euro) (Voornamelijk minderopbrengsten vanuit samenwerking RIZIV,
minderinkomsten individuele beroepsopleidingen en vertraging bij verkopen van onroerend goed);

- De Vlaamse Waterweg (-26,8 miljoen euro) (Voornamelijk minderopbrengsten door vertraging bij
de realisatie van investeringsdossiers met EU financiering en verminderde realisatie van verkopen
van gronden);

- De Werkvennootschap (-24,5 miljoen euro) (Voornamelijk minderopbrengsten door vertraging in
oplevering van een aantal projecten naar de andere entiteiten binnen MOW en door een
verschuiving van overeenkomst met Infrabel naar 2025 (zowel aan ontvangsten- als aan kostenzijde
- netto geen impact));

- Vlaams Energiebedrijf (-90,9 miljoen euro) (De volumes voor 2024 liggen 1,4% lager en 0,7% hoger
dan het budget voor elektriciteit en aardgas respectievelijk. Dit resulteert in een daling van 6 miljoen
euro. Daarnaast liggen de prijzen van elektriciteit en aardgas lager dan het budget met 33% en 13%
respectievelijk, met een daling van 110,1 miljoen euro tot gevolg. Tenslotte zijn de kosten van
certificaten, gridfees en taxen 23,3 miljoen euro hoger dan voozien in het budget. Gezien het
passthrough principe beinvloeden ook deze elementen het totale vorderingensaldo niet. De
kostendekkende vergoeding die werd aangerekend bovenop deze pass-through kosten ligt 1,8
miljoen euro boven de begroting);

- Vlaams Datanutsbedrijf (+34,0 miljoen euro) (De totale ontvangsten van bedrijven zijn merkelijk
hoger dan begroot omdat in het oorspronkelijk budget de gemeentelijke retributies van VIP niet
werden in rekening gebracht. De gemeentelijke retributies worden geind en worden integraal
doorgestort naar de lokale besturen. Langs uitgavenkant is er eenzelfde stijging);

- Opgroeien regie (-17,5 miljoen euro) (Voornamelijk minder terugvorderingen dan geraamd).
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- Universiteiten & hogescholen (+203,3 miljoen euro); Daarnaast zijn er -188,6 miljoen euro minder
uitgaven. Gelet op de onderbenutting van 193,9 miljoen euro bij de begrotingsaanpassing 2024
bedraagt de afwijking met positieve impact van 198,0 miljoen euro op het saldo ten opzichte van
begrotingsaanpassing 2024.
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2. Uitgaven

Tabel 7. Globaal overzicht uitgaven (in miljoen euro)

Uitgaven BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %

buffer onverwachte gebeurtenissen -12,0 0,0 0,0 12,0 | -100,0% 0,0 0,0%

Indexprovisie 7,8 0,0 0,0 -7,8 | -100,0% 0,0 0,0%

Voor relanceplan Vlaamse Veerkracht 337,0 0,0 0,0 -337,0| -100,0% 0,0 0,0%

REPowerEU 42,0 0,0 0,0 -42,0 | -100,0% 0,0 0,0%

Jobbonus 243,6 239,8 239,8 -3,8 -1,6% 0,0 0,0%

Rente 644,4 619,6 619,6 -24,8 -3,9% 0,0 0,0%

Provisie ondersteuning programmatis;:si :;{rl)chzl; 47,0 0,0 0,0 470| -100,0% 0,0 0,0%

Noodfonds Oekraine 14,2 0,0 0,0 -14,2 | -100,0% 0,0 0,0%

Waarborgregelingen KMQ's 17,7 10,4 10,4 -7,3| -41,3% 0,0 0,0%

Loonmodel onderwijs | 11.325,8| 11.250,2| 11.250,2 -75,5 -0,7% 0,0 0,0%

Gezinszorg 1.004,3 969,2 969,2 -35,0 -3,5% 0,0 0,0%

Coronaprovisie WVG 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%

Provisie versterking ouderenzorgbeleid 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%

Provisioneel krediet digisprong 33,0 0,0 0,0 -33,0 | -100,0% 0,0 0,0%

Doelgroepkorting ouderen 167,0 172,9 164,2 -2,8 -1,7% -8,7 -5,0%

Doelgroepkorting jongeren 32,4 16,6 16,6 -15,8 | -48,9% 0,0 0,0%

Dienstencheques 1.612,1 1.614,2 1.614,2 2,1 0,1% 0,0 0,0%

Collectief Maatwerk (CMW) 587,0 552,2 552,2 -34,8 -5,9% 0,0 0,0%

Loonpremie IMW 48,9 45,7 45,7 -3,2 -6,6% 0,0 0,0%

Sluis Terneuzen 40,8 48,6 48,6 7,8 19,0% 0,0 0,0%

Stimuleringsmechanisme zero emissiewagens 48,7 48,8 48,8 0,1 0,2% 0,0 0,0%

Subsidies voor overdracht van wegen 1,5 27,8 27,8 26,3 |1753,2% 0,0 0,0%

Onderhoud maritieme toegangswegen en 137,3 141,1 141,1 38 2,8% 0,0 0,0%
baggerwerken

Projecten Energiebeleid (energiefonds) 200,5 110,7 110,7 -89,9 | -44,8% 0,0 0,0%

Mijn VerbouwPremie 159,8 230,5 235,3 75,5 47,2% 4,8 2,1%

Erfgoed- en restauratiepremie 80,0 58,9 58,9 -21,1| -26,4% 0,0 0,0%

Provisie klimaatbeleid 62,2 0,0 0,0 -62,2 | -100,0% 0,0 0,0%

Bijdragen in het kader van he"t Viaams 330 19,9 19,9 131 -39,7% 0,0 0,0%
pensioenfonds

Investeringsfonds lokale besturen 28,0 13,4 13,4 -14,6 | -52,0% 0,0 0,0%

Andere | 16.158,6 | 15.936,5| 15.939,0 -219,5 -1,4% 2,5 0,0%

Uitgaven Algemene Begroting 33.102,5| 32.126,9| 32.125,5 -977,0 -3,0% -1,5 0,0%

Minafonds 658,4 601,8 620,6 -37,8 -5,7% 18,8 3,1%

BRV-Fonds 24,2 7,1 7,1 -17,1| -70,8% 0,0 0,0%

Investeringsprogramma er'rergiebeheer 91 31 31 60| -66,0% 0,0 0,0%
overheidsgebouwen

Andere 220,6 210,6 210,6 -10,0 -4,5% 0,0 0,0%

Uitgaven DAB 912,3 822,6 841,4 -70,9 -7,8% 18,8 2,3%

FIO 893,9 843,0 843,0 -51,0 -5,7% 0,0 0,0%

PMV 52,5 70,9 70,5 18,1 34,4% -0,4 -0,5%

Toerisme Vlaanderen 116,5 89,0 90,0 -26,5| -22,8% 0,9 1,0%

Agion 422,7 439,3 439,3 16,6 3,9% 0,0 0,0%
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Uitgaven BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %
GO! 134,5 152,9 152,9 18,3 13,6% 0,0 0,0%
VSB (incl WZC) 4.261,3 4.157,4 4.142,3 -119,0 -2,8% -15,1 -0,4%
Opgroeien Regie (incl kinderbijslag) 5.961,2 5.974,4 5.971,8 10,7 0,2% -2,5 0,0%
VUTRG (incl Kinderbijslag door Fons) 1.191,2 1.180,7 1.180,3 -10,8 -0,9% -0,3 0,0%
VRT 557,5 562,7 562,4 4,9 0,9% -0,3 -0,1%
Sport Vlaanderen 206,7 210,1 208,1 1,5 0,7% -1,9 -0,9%
VDAB 994,6 954,3 957,1 -37,5 -3,8% 2,8 0,3%
VLM 190,0 201,9 203,9 13,9 7,3% 1,9 1,0%
VLIF 41,9 34,1 34,1 -7,8| -18,6% 0,0 0,0%
Lantis (BAM) 1.037,9 1.095,5 1.095,5 57,6 5,6% 0,0 0,0%
De Vlaamse Waterweg 552,8 520,8 519,3 -33,5 -6,1% -1,5 -0,3%
De Werkvennootschap 297,9 243,6 243,6 -54,3 -18,2% 0,0 0,0%
VVM-De Lijn 1.761,8 1.706,9 1.703,3 -58,5 -3,3% -3,6 -0,2%
LOM Vlaanderen 28,9 21,9 21,9 -7,0| -24,1% 0,0 0,0%
VEB 713,9 617,2 617,3 -96,6 | -13,5% 0,0 0,0%
Het Vlaams Datanutsbedrijf (DNB) 20,6 42,4 47,3 26,7 | 129,8% 49| 11,6%
U&HS 5.139,9 4.954,6 4.951,4 -188,6 -3,7% -3,3 -0,1%
Andere 5.493,7| 5.496,1 5.525,6 31,9 0,6% 29,5 0,5%
Uitgaven RP 30.071,8 | 29.569,8 | 29.580,9 -490,9 -1,6% 11,1 0,0%
Onderbenutting Universiteiten en Hogescholen -193,9 193,9 | -100,0% 0,0 0,0%
Onderbenutting -1.429,4 1.429,4 | -100,0% 0,0 0,0%
Totaal Uitgaven 62.463,3 | 62.519,4| 62.547,8 84,6 0,1% 28,5 0,0%

Bij de ministeries werd een onderbenutting van 977,0 miljoen euro vastgesteld ten opzichte van de bij de
begrotingsaanpassing 2024 ingeschreven kredieten. Bij de DAB's werd een onderbenutting van 70,9 miljoen
euro vastgesteld en bij de rechtspersonen werd een onderbenutting van 490,9 miljoen euro vastgesteld,
voor een totaal van 1.538,8 miljoen euro. Bij de begrotingsaanpassing 2024 werd echter een algemene
onderbenutting geraamd van 1.623,3 miljoen euro voor de ministeries en rechtspersonen samen.

2.1. Algemene uitgavenbegroting (-977,0 miljoen t.o.v. BA 2024)

Voor de toelichting bij de effectieve uitvoering en bij de verschillende herverdelingen op provisionele
kredieten wordt verwezen naar de BBT's BU van de betrokken ministers.

2.2.Uitgaven DAB’s (-70,9 miljoen t.o.v. BA 2024)

Voor de toelichting bij de uitvoering van de kredieten wordt verwezen naar de BBT's BU van de
betrokken ministers.
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2.3.Uitgaven Rechtspersonen (-490,9 miljoen t.o.v. BA 2024)

De uitgaven van de rechtspersonen liggen 490,9 miljoen euro lager dan ingeschat bij begrotingsaanpassing
2024.

Belangrijke afwijkingen t.o.v. de bijdrage tot het vorderingensaldo situeren zich bij:

- Fonds Innoveren en Ondernemen (-51,0 miljoen euro) (De uitgaven voor strategisch
transformatiesteun, ecologiesteun, carbon leakage en de provisie voor investeringen in O&O en het
bedrijfsleven lagen gevoelig onder de verwachtingen. Deze onderbenutting wordt gedeeltelijk
gecompenseerd door een overbenutting door waardeverminderingen op dubieuze debiteuren voor
corona-maatregelen, terugbetaling terugvorderbaar voorschot evenementensector, relance
innovatiesteun);

- Het Gemeenschapsonderwijs (+18,3 miljoen euro) (Voornamelijk door versnelling in de uitvoering
van scholenbouw en prijsherzieningen en door hogere werkingskosten);

- VSB (-119,0 miljoen euro); (Voornamelijk onderbenutting bij ouderenzorg: woonzorgcentra en
dagverzorgingscentra);

- VRT (+4,9 miljoen euro) (Heeft betrekking op een combinatie van een stijging van de uitgaven van
de reguliere werking en een daling bij de nieuwbouw. De uitgaven voor reguliere werking stijgen
met 41,8 miljoen euro. De grootste verklaring ligt in de aankoop van sportrechten (+30 miljoen euro)
op veilingen van grote sportevenementen. Bedrijseconomisch werden deze kosten gespreid geboekt
maar ESR-matig werd deze spreiding niet toegepast. De investeringen in de nieuwbouw liggen 31,5
miljoen lager door een nieuwe planning van de werken waardoor de geplande uitgaven verschuiven
naar 2025);

- Toerisme Vlaanderen (-26,5 miljoen euro) (Heeft voornamelijk betrekking op onderbenutting bij
investeringen o.a. in kader van relancemaatregelen);

- VDAB (-37,5 miljoen euro) (De onderbenutting heeft hoofdzakelijk betrekking op minderuitgaven
voor TWE-begeleidingsvergoedingen aan OCMW's, minderuitgaven aan individuele beroepsopleiding
en minder investeringen in gebouwen en roerende goederen);

- De Vlaamse Waterweg (-33,5 miljoen euro) (De onderbenutting heeft voornamelijk betrekking op
EU-subsidiedossiers (zie ook ontvangsten) en in ook in mindere mate op minderutgaven op
projecten gefinancierd met bijdragen door derden);

- De Werkvennootschap (-54,3 miljoen euro) (De onderbenutting heeft voornamelijk betrekking op
het verschuiven van verwervingen naar 2025);

- Lantis (BAM) (+57,6 miljoen euro) (De overbenutting heeft voornamelijk betrekking op hogere
vorderingen werk Rechteroever),

- VVM -De Lijn (-58,5 miljoen euro) (De onderbenutting heeft voornamelijk betrekking op vertraging
bij de levering van bussen en uitvoering werken);

- VEB (-96,6 miljoen euro) (De onderbenutting heeft dezelfde verklaring als de minder ontvangsten
(cfr. passthrough principe));

- Vlaams Datanutsbedrijf (+26,7 miljoen euro) (De overbenutting heeft dezelfde verklaring als bij de
meer ontvangsten);
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- Universiteiten & hogescholen (-188,6 miljoen euro) (Zoals eerder aangegeven in het luik van de
ontvangsten).
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3. ESR-Correcties

Tabel 8.0verzicht ESR-correcties (in miljoen euro)

ESR-correcties BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %
Kapitaalsverhoging Finocas -162,5 -162,5 -162,5 0,0 0,00% 0,0 0,00%
Schuldovername gemeenten 273,2 273,2 0,0 -273,2 | -100,00% -273,2 | -100,00%
Andere 0,0 0,0 -7,5 -7,5 0,00% -7,5 0,00%
Totaal ESR-correcties 110,7 110,7 -170,0 -280,7 | -253,6% -280,7 | -253,6%

Het INR heeft in het kader van het onderzoek van de rekeningen 2022 geconcludeerd dat de verhoging van
het kapitaal door Vlaanderen in Finocas geen financiéle transactie is maar een kapitaaloverdracht met
impact op het vorderingensaldo.

De schuldovername in het kader van gemeentefusies wordt ESR-matig aangerekend als kapitaalsoverdracht
aan de lokale overheden met impact op het Vlaams vorderingensaldo. Deze verrichting is echter ESR-
neutraal binnen entiteit Il (regionale en lokale overheden). In het verleden werd voor dergelijke operaties
een aanpassing van de begrotingsdoelstelling toegestaan door de Hoge Raad van Financién (HRF) zodoende
wordt dit verwerkt bij de correcties voor aftoetsing begrotingsdoelstelling (cfr. infra).

Tot slot doet het INR nog herclassificaties ten belope van -7,5 miljoen euro.

Ten aanzien van de begrotingsaanpassing 2024 hebben de ESR-correcties een negatieve impact van -280,7
miljoen euro op het vorderingensaldo.

4. Correcties voor aftoetsing aan de begrotingsdoelstelling

Tabel 9.0verzicht correcties voor aftoetsing aan de begrotingsdoelstelling (in miljoen euro)

begrotingsdoelstelling

Correcties voor aftoetsing begrotingsdoelstelling BA 2024 Feb Mei Delta BA % Delta Feb %
Bouwkost Oosterweel (incl. rente) 666,3 729,6 729,6 63,3 9,5% 0,0 0,0%
Schuldovername gemeenten 0,0 0,0 273,2 273,2 0,0% 273,2 0,0%
RRF- en BAR-ontvangsten i.k.v. Relanceplan VV -518,2 -362,3 -368,7 149,5| -28,8% -6,4 1,8%
Uitgaven i.k.v. Relanceplan VV 1.033,9 734,0 736,2 -297,7 -28,8% 2,2 0,3%
Totaal correcties voor aftoetsing 1.182,1| 1.101,3| 13703| 1882| 159%| 2689| 24,4%

begrotingsdoelstelling

Vorderingensaldo na correcties voor aftoetsing 2.9235| -2.7957| -2.731,0 192,5 6,6% 64,7 2,3%

In de begroting 2024 en uitvoering worden de RRF- en BAR-ontvangsten en de uitgaven in het kader van
het relanceplan Vlaamse Veerkracht geneutraliseerd voor de aftoetsing aan de begrotingsdoelstelling.

De schuldovername in het kader van de gemeentefusies bedraagt 273,2 miljoen euro (cfr. supra).

In de aftoetsing van het vorderingensaldo aan de begrotingsdoelstelling worden de hoofdwerken aan de
Oosterweelverbinding buiten beschouwing gehouden, Lantis (BAM) rapporteert hiervoor 729,6 miljoen euro
uitgaven, 63,3 miljoen euro meer dan ingeschat bij begrotingsaanpassing 2024.
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Bijlage — Opcentiemen (BA 2024 - Realisaties 2024)

.. Voorlopige afsluiting 2024 . .
\{S de'f!nltle BA 2024 februari 2025 Definitieve ?fslultlng 2024
(in miljoen euro) . . mei 2025
(prefiguratie)
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. Al 2015 afrekeningen afrekeningen
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. AJ 2016 afrekeningen afrekeningen
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. AJ 2017 afrekeningen afrekeningen
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. A 2018 afrekeningen afrekeningen
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. AJ 2019 afrekeningen afrekeningen
5,3 4,2 4,2
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. AJ 2020 afrekeningen afrekeningen
2,6 2,3 2,4
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. Al 2021 afrekeningen afrekeningen
3,4 4,1 4,5
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. AJ 2022 afrekeningen afrekeningen
28,4 27,5 26,6
vanaf september 2024: vanaf september 2024:
som van maandelijkse som van maandelijkse
M.b.t. AJ 2023 afrekeningen afrekeningen
79,2 60,1 56,0
voorschotten voorschotten
(twaalfden) (twaalfden)
M.b.t. AJ 2024 (aan 99,48%) (aan 99,48%)
8.677,0 8.677,0 8.677,0
TOTAAL -
OTAAL netto 8.795,9 8.775,2 8.770,7
opcentiemen
Verschil t.o.v. BA
2024 -20,8 -25,3
| Fiscale uitgaven | 1.316,0 1.316,0 1.316,0
| Bruto-opcentiemen | 10.112,0 10.091,2 10.086,7
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